Para os alunos não beneficiados com isenções, descontos ou bolsas, o Curso terá um investimento 

dividido da seguinte forma: 

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula até 22/12/2023, o Curso de Mestrado 

terá um valor total de R$ 67.425,34 (sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e 

trinta e quatro centavos), podendo ser parcelado da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.809,39 (dois mil, oitocentos e nove reais e trinta e 

nove centavos) 

● 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.809,39 (dois mil, oitocentos e nove reais e trinta e 

nove centavos) 

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula a partir de janeiro de 2024, o 

Curso de Mestrado terá valor reajustado seguindo políticas institucionais. 

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula até 22/12/2023, o Curso de Doutorado 

terá um valor total de R$ 195.201,38 (cento e noventa e cinco mil, duzentos e um reais e trinta 

e oito centavos) podendo ser parcelado da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.066,70 (quatro mil e sessenta e seis reais e setenta 

centavos) 

● 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.066,70 (quatro mil e sessenta e seis reais e setenta 

centavos) 

● 3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.066,70 (quatro mil e sessenta e seis reais e setenta 

centavos) 

● 4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.066,70 (quatro mil e sessenta e seis reais e setenta 

centavos) 

Para os discentes selecionados que realizarem matrícula a partir de janeiro de 2024, o 

Curso de Doutorado terá valor reajustado seguindo políticas institucionais. 

Leia-se: 

. Para os alunos não beneficiados com isenções, descontos ou bolsas, o Curso de Mestrado 

terá um investimento dividido da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 3.006,05 (três mil, seis reais e cinco centavos) 

● 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 3.006,05 (três mil, seis reais e cinco centavos) 

a. Para os alunos não beneficiados com isenções, descontos ou bolsas, o Curso de 

Doutorado terá um investimento dividido da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos) 

● 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos) 

● 3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos) 

● 4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.351,37 (quatro mil e trezentos e cinquenta e um 

reais e trinta e sete centavos) 

Onde se lê: 

IV. DO PROCESSO SELETIVO 
A Comissão de Seleção analisará a documentação apresentada pelo candidato para determinar 

aqueles que estarão aptos a prosseguir no processo seletivo. Serão considerados aptos os